
How to Středoškolský sněm? 
aneb brožura pro zástupce





Co
 je

 t
o 

Sn
ěm

?
Ja

k 
se

 z
ap

oj
it

?
Př

íp
ra

va
Ro

le
 n

a 
Sn

ěm
u

H
la

so
vá

ní
Pr

ůb
ěh

 je
dn

án
í

M
ez

i s
ně

m
y Co je to Sněm

?
Jak se zapojit?

Příprava
Role na Sněm

u
H

lasování
Průběh jednání

M
ezi sněm

y

4 5

Zástupce 
Středoškolského sněmu

Co je to
Středoškolský sněm?

aneb jak zlepšit Prahu!

Ahoj! Ceníme si tvého zájmu o náš studentský projekt – 
Středoškolský sněm hlavního města Prahy. Ať už se chceš do
projektu zapojit, nebo se chceš prostě jen dozvědět více, tato 
informační brožura Ti poskytne informace o tom, jaké to je být 
delegátem, jakou činnost sněm vyvíjí, a jak se případně můžeš 

zapojit. Tak pojďme do toho!

Celý projekt sněmu středoškoláků vychází z jednoduché myšlenky:

„Středoškoláci jsou součástí hlavního 
města a k jeho dění mají co říct!“

Touto myšlenkou se řídí celá činnost sněmu – který už od roku 
2017 slouží jako studentský poradní orgán Magistrátu hl. m. 
Prahy. Sněm má tak své místo nejen mezi námi, studenty, ale 
jeho hlas vnímá i samotné hlavní město. To nám umožňuje na 
jednotlivých zasedáních vyzpovídat mnohé experty, ať už z ma-
gistrátu, nebo nezávislých sdružení.

Hlavním cílem celého projektu je zapojit co největší množství 
škol a studentů, kteří nám pomohou měnit věci kolem sebe k 
lepšímu. Sněm tohoto dosahuje jednáním se samotnými rad-
ními a formou usnesení, která schvaluje na svých zasedáních. 
Tato usnesení následně komunikuje do veřejného prostoru a 
na magistrát. Na posledních zasedáních studenti věnovali znač-
nou pozornost například situaci ve školních kuchyních nebo do-
pravě v Praze. 

Záštitu Středoškolského sněmu hlavního města Prahy poskytu-
je radní pro školství MHMP, pan Vít Šimral (Piráti).

Fotky ze zasedání

Co je to Sněm
?



Co
 je

 t
o 

Sn
ěm

?
Ja

k 
se

 z
ap

oj
it

?
Př

íp
ra

va
Ro

le
 n

a 
Sn

ěm
u

H
la

so
vá

ní
Pr

ůb
ěh

 je
dn

án
í

M
ez

i s
ně

m
y Co je to Sněm

?
Jak se zapojit?

Příprava
Role na Sněm

u
H

lasování
Průběh jednání

M
ezi sněm

y

6 7

Jak se můžu zapojit?
Jak se na sněmy 
připravovat?Zaujala tě myšlenka studentského poradního orgánu? 

Neváhej se přidat a podílet se! Možnosti jsou dvě:

Ja
k 

se
 z

ap
oj

it
?

Zapojit se jako delegát1
Projekt Středoškolského sněmu hlavního města Prahy je určen 
primárně pro zástupce studentských samospráv sdružených v 
České středoškolské unii. Řečí všední, musíš se prvně ve škole 
domluvit a v rámci školní studentské samosprávy zvolit delegá-
ta pro Českou středoškolskou unii, studenta, který bude zastu-
povat všechny svoje spolužáky na pražské, potažmo republiko-
vé úrovni.

Pokud máš to štěstí a byl jsi svou školou zvolen, zapojit se do 
aktivit ČSU je hračka. Stačí svou delegaci zaregistrovat zde. Po 
potvrzení jsi oficiálně delegátem, a jakožto student střední školy 
v Praze máš právo se účastnit i Středoškolského sněmu Prahy! 

Před každým sněmem kontaktujeme všechny pražské delegáty, 
takže se neboj, že by ti nepřišel e-mail. Navíc se delegáti v Praze 
spojují ve speciální delegátské skupině na Facebooku. I tam se 
o sněmu hodně dozvíš. Neváhej zaškrtnout „Zúčastním se“ u 
události na Facebooku. Přesto je však důležité se z kapacitních 
důvodů na každý sněm zaregistrovat on-line přes google for-
mulář, který je vždy součástí mailů, případně je na Facebooku.

Zapojit se jako člen2
Pokud už tvá škola svého delegáta má, nevadí, stále máš mož-
nost se zapojit! Sněmy a další akce jsou přístupné nejen delegá-
tům, ale i středoškolákům! Stačí se připojit na Facebook a ten 
sledovat, akce okolo Středoškolského sněmu tam sdílíme. Pak 
se stačí na jednotlivé akce registrovat a můžeš přijít! A neboj se, 
prostor projevit svůj názor mají všichni, nejen delegáti.

Jsi zapojený do projektu, zasedání sněmu se blíží, ale ne-
máš jistotu, jak se přesně na sněm připravit? Odpověď je 
jednoduchá: je to na tobě!

Před každým sněmem ve zvacím e-mailu rozešleme nejen re-
gistrační formulář, ale i informace, o čem zhruba sněm bude. 
Proaktivní přístup samozřejmě uvítáme, a pokud Tě některé z 
témat zajímá, nic ti nebrání si o dané problematice načíst pří-
slušné články, případně připravit svůj návrh. 

Po zveřejnění informací se také nabízí se o tématu a obsahu 
sněmu pobavit v rámci studentské samosprávy, kterou zastu-
puješ. Většina studentů má na daná témata své názory nebo 
dotazy, které tvým prostřednictvím putují právě na sněm. Dis-
kuzí v rámci samosprávy získáš více informací a názorů na dané 
téma a na sněmu tak budeš zastupovat názory většího počtu 
studentů tvé školy. 

Předsednictvo sněmu se před každým sněmem pokusí dát do-
hromady krátký souhrn informací k jednotlivým tématům pro-
bíraným na sněmu. Takový souhrn se pak k Tobě dostane pro-
střednictvím e-mailu/Facebooku.

Příprava



Co
 je

 t
o 

Sn
ěm

?
Ja

k 
se

 z
ap

oj
it

?
Př

íp
ra

va
Ro

le
 n

a 
Sn

ěm
u

H
la

so
vá

ní
Pr

ůb
ěh

 je
dn

án
í

M
ez

i s
ně

m
y Co je to Sněm

?
Jak se zapojit?

Příprava
Role na Sněm

u
H

lasování
Průběh jednání

M
ezi sněm

y

8 9

Jaká je moje role?

Př
íp

ra
va

Jak se na Sněmy 
připravovat?

Dresscode

Organizační záležitosti bychom měli, ale další neopomenutel-
nou součástí účasti na zasedání je dresscode. Každý už určitě 
někdy slyšel pojem smart casual, ale zdaleka ne každý ví, co si 
pod takovým pojmem představit. V zásadě jde o pohodlně for-
mální oblečení. Jak ale takové oblečení vypadá?  

Nákupy nových obleků, bot, šatů nebo šperků nech na pleso-
vou sezónu a vytahané tepláky nech pro tentokrát doma. Vy-
stačíš si s párem černých/modrých džín – pro příslušnice něž-
ného pohlaví s šaty nebo sukní – doplněné o košili nebo tričko 
s límečkem (samozřejmě volitelné pro obě pohlaví, individuali-
smus respektujeme

V zásadě se v originálním pojetí meze nekladou, avšak je zapo-
třebí nezapomenout na charakter celé akce. 

Delegát1
• Registruj se na FB akci a zajisti si tak své místo.
• Dva týdny před sněmem dostaneš mail se všemi informace-

mi, včetně kontaktů na předsednictvo.
• Účastníš se Středoškolského sněmu, kde reprezentuješ 

a zastáváš názory svoje a tvé školy.
• Před každým sněmem se o tématu pobav se svojí školní sa-

mosprávou, získáš tak další informace a podněty, které na 
sněmu poté můžeš zmínit. 

• Vem s sebou další spolužáky, kteří budou mít roli členů (co 
tato role obnáší, viz druhý sloupec).

• Hlasuj! – jako delegát máš hlasovací právo, které na sně-
mech uplatníš při hlasování o jednotlivých usneseních.

Člen2
• Registruj se na FB akci Středoškolského sněmu a zajisti si 

tak svoje místo.
• Doprovázej delegáta za Tvou školu, můžete spolu během 

sněmu témata prodiskutovat.
• Volební právo mají na sněmech pouze delegáti.
• Neboj se ozvat! Pokud se chceš ale v průběhu sněmu vy-

jádřit, feel free to do so, svým názorem můžeš přispět na 
každém zasedání.

Role na Sněm
u



Co
 je

 t
o 

Sn
ěm

?
Ja

k 
se

 z
ap

oj
it

?
Př

íp
ra

va
Ro

le
 n

a 
Sn

ěm
u

H
la

so
vá

ní
Pr

ůb
ěh

 je
dn

án
í

M
ez

i s
ně

m
y Co je to Sněm

?
Jak se zapojit?

Příprava
Role na Sněm

u
H

lasování
Průběh jednání

M
ezi sněm

y

10 11

Jak probíhá hlasování?
Náhlá absence

Ro
le

 n
a 

Sn
ěm

u

Co dělat, když se nemůžu 
dostavit na Sněm?

V případě, že se na zasedání nemůžeš dostavit, pošli za sebe 
náhradníka, který místo tebe v tu chvíli převezme na daný 
sněm pozici delegáta.  

Pokud ale za sebe budeš náhradníka posílat, je nutné o tom 
předem informovat předsednictvo. Nejlépe tak uděláš poslá-
ním mailu, kde je nutné zmínit jméno náhradníka a školu, kte-
rou tedy v tu chvíli místo Tebe zastupuje.  

• NÁVRHY usnesení můžeš podávat i TY, způsobem, který 
předsednictvo před sněmem sdělí. 

• Můžeš také mít návhry na ÚPRAVU projednávaného usne-
sení – tzv. Pozměňovací návrh

• Aby Tvůj návrh usnesení nebo jeho změnu byl platný, je 
nutné jeho odsouhlasení nadpoloviční většinou přítomných 
delegátů.

• Pokud Tvůj pozměňovací návrh NENÍ přijatý, usnesení zů-
stává stejné následuje diskuze o dalším tématu. 

• V případě, že je ale přijatý Tvůj návrh na usnesení, mají 
ostatní delegáti možnost pozměňovacích návrhů. 

• Kdokoliv z předsednictva může ale rovnou zahájit hlasování 
o zamítnutí usnesení a následuje další bod programu. 

• K přijetí usnesení je nutná nadpoloviční většina všech pří-
tomných delegátů. 

Hlasování

Kromě hlasování o usnesení jsou tu situace, kdy je třeba sou-
hlas/nesouhlas 3/5 VŠECH delegátů ČSU z Prahy.
Jedná se o volby o změně jednacího řádu nebo odvolávání čle-
nů předsednictva. 

Právě díky hlasu studentů má magistrát možnost se na nejrůz-
nější situace a problémy podívat našima očima. Během jednání 
mohou tato usnesení  významně ovlivnit jejich finální rozhod-
nutí! 

Proč je důležité svoje hlasovací právo využít?

H
lasování



Co
 je

 t
o 

Sn
ěm

?
Ja

k 
se

 z
ap

oj
it

?
Př

íp
ra

va
Ro

le
 n

a 
Sn

ěm
u

H
la

so
vá

ní
Pr

ůb
ěh

 je
dn

án
í

M
ez

i s
ně

m
y Co je to Sněm

?
Jak se zapojit?

Příprava
Role na Sněm

u
H

lasování
Průběh jednání

M
ezi sněm

y

12 13

Jak probíhá jednání 
na Sněmu?

Jak se zapojit v období 
mezi Sněmy?

Sněm je jedna velká diskuze, abys proto na ni byl připra-
ven/a, pročti si pozorně všechny informace, třeba ti pomo-
hou se zbavit strachu z vyjádření se  a poskytneš ostatním 
zajímavé informace o probíraném tématu.

Diskuze

Do diskuze se může zapojit každý, ať už člen nebo delegát.

Pokud v průběhu diskuze máš jakýkoliv dotaz nebo připomín-
ku, stačí se přihlásit. Poté už jen záleží na pořadí, ve kterém jsi 
se spolu s ostatními delegáty přihlásil/a. Nemusíš se ale bát, na 
všechny se většinou dostane.  

Stručná připomínka je nejefektivnější způsob, jak nejrychleji do-
stat odpověď na své otázky. Zdlouhavé příběhy nech proto na 
školní eseje, na sněmu nás tlačí čas a předseda může tvé dlou-
hé povídání utnout, aby se dostalo i na další delegáty.  

Dalším doporučením je, pokládat své dotazy/připomínky na 
obecné úrovni. To znamená, netahat do svých připomínek a 
dotazů na hosta problémy, které se netýkají většího počtu 
delegátů (např. Proč přijel můj autobus dvakrát pozdě?).  Jako 
občané ČR máme právo, setkávat se s politiky/jinými státními 
činiteli, kde své soukromé dotazy máš možnost pokládat. Jejich 
účast na sněmu je ale důvodem pro řešení obecných problémů, 
které trápí většinu středoškoláků. Byla by škoda toho proto ne-
využít… ;)

Pokud máš ale stále nesrovnalosti ohledně fungování hlasování 
a jednání, podívej se na jednací řád, který dostaneš registraci 
na Sněmu nebo najdeš online.

Ja
k 

se
 z

ap
oj

it
?

M
ezi sněm

y

Proč je důležité svoje hlasovací právo využít?

Sněmy se konají 2-3krát do roka. Během doby mezi nimi před-
sednictvo zpracovává usnesení a návrhy z předešlého sněmu a 
často svolává tzv. Schůzi v mezidobí.

Této schůze se může účastnit každý, ať už delegát nebo člen. 
Podmínkou je registrace na schůzi na FB akci, která bude k této 
schůzi vytvořená. 

Na této schůzi se projednávají témata, která se na předešlém 
sněmu pouze naťukla nebo nevyřešila. Pro zúčastněné je to pří-
ležitost přímo “konfrontovat“ předsednictvo nebo ostatní dele-
gáty/členy, nebo se zkrátka k tématu vyjádřit. 



Má to smysl!
 

 

STŘEDOŠKOLSKÝ SNĚM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
USNESENÍ IV 

ze dne 1. 10. 2018 

o finanční podpoře školních kuchyní. 

 

Předkladatel: Předsednictvo Středoškolského sněmu hlavního města Prahy 

 

Středoškolský sněm hlavního města Prahy 

I. Požaduje, aby se Magistrát hlavního města Prahy aktivně podílel na navýšení platů personálu 
školních kuchyní, a to částkou 100 000 000 ,- Kč na rok formou odměn. Důvody k 
požadovanému navýšení jsou shrnuty v I. usnesení Středoškolského sněmu. 

II. Pověřuje předsednictvo Středoškolského sněmu hl. m. Prahy jednáním o tomto navýšení. 

 

 

 
 
 

Usnesení bylo: schváleno neschváleno dne 1. 10. 2018 

 

 

 

__________________________________ 
Ratifikace hlasování členem předsednictva 

Do pražského rozpočtu na rok 2019 se nám podařilo prosadit 
100 milionů pro podfinancované školní jídelny!



Přijď zlepšit Prahu,
uvidíme se na Magistrátu!


